⁷ Joan. XIII, 3 sqq. ⁸ Psal. CII, 5. ⁹ Matth. XVIII, 24 sqq. ¹⁰ Deut. VIII, 11 sqq. ¹¹ II Reg. III, 13. ¹² Psal. L, 1 sqq. ¹³ ibid. 15. ¹⁴ Isa. XLIII, 25, 26. ¹⁵ Jerem. III, 12, 13. ¹⁶ Luc. III, 8, 9.

agrum illum¹⁷. Vestra autem nunc, dilectissimi in Domino, gloria jam palam facta est in universa participatione: verumtamen de hoc nolite cogitare, ne gloriemini, sed humilitatis et mansuetudinis pristinæ vestræ paupertatis reminiscimini; et eritis profecto tanquam id ignorantes. Etenim Moyses, cum glorificatus esset, ignorabat splendorem gloriæ vultus sui propter humilitatem et mansuetudinem suam: populus vero id noverat; quare illius timebant aspectum; et hac de causa suam velavit Moyses faciem¹⁸. Vos quoque dilectissimi mei, si abjeceritis a vobis caduci mundi hujus bona, qui est terra mortuorum, quemadmodum eum abjecerunt ii quorum mentio præcessit, firma sit spes vestra, quod a Domino obtinebitis bona in terra viventium. Nolite itaque, filioli mei benedicti, satagere placere hominibus qui sunt in regione mortuorum, ne forte Deo in regione viventium placere nequeatis. Obtenta autem solutione a vestris peccatis, nolite vobismetipsis parcere soli, ne impotentes sint pœnitentiæ vestræ fructus; verum imitemini doctorem orbis terrarum Paulum apostolum, qui postquam pepercerit ei Deus apparendo illi, cumque alloquendo, sibi solus non pepererit, nec pristinæ oblitus est stultitiæ suæ, cujus Dominus sua misericordia oblitus erat, sed ait: *Persequer bar Ecclesiam Dei*¹⁹: et his similia. Et Dominus noster Jesus Christus custodiat vos in sua obedientia in æternum. Amen.

EPISTOLA XVII.

Dixit:

Scitote, filioli mei, non eum esse religiosum, qui in una perseverat re; neque eum qui unam amplectitur rem, adversari virtuti. Si enim religio gloria est virtutis, multi quidem mali ei adversantur. Quicumque ergo vult perfectus esse in religioſitate, nulli penitus inserviat malo. Etenim qui alicui inservit malo, longe profecto distat a termino perfectionis. Nam perfectio est, ut dicitur: *Liber factus sum ab omnibus, ut plures lucrifacerem*²⁰. Quod quidem dictum asserit Paulus apostolus, eo quod malo minime tunc subjectus erat, aut sibi dimissi amplius erat conscius. Cum autem liber factus esset a malo, et usque ad finem esset vindicatus, rogavit pro humilitate multorum qui malo sese subicere volebant, et a peccato suorum malorum sese eripere minime valebant, cum expertes essent virtutis dicentis in Psalmo: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum*²¹. Cum autem vidisset Paulus apostolus Dominum Jesum Christum, adeptus est perfectionem; tumque opitulatus est impotentibus, ut pervenirent ad finem et sursum pergerent: hoc autem niſia ejus humilitate in similitudinem Domini nostri Jesu Christi, qui ingenti humilitate suam divinitatem humanitate pertexit; videbantque illum ut hominem, cum non sit homo tantum, sed Deus humanatus, secundum quod scri-

ptum est: *Et Verbum caro factum est, et in nobis*²². Paulus etiam apostolus perfectus quæ præceperat ei Dominus, cum hunc dixit: *Factus sum cum non habente legem, legem non habens; ita ut sine lege factus, lu- eos qui non habent legem*²³. Nec præterea Apostolus extra suam perfectionem, quem neque est factus Dominus extra suam di per suam incarnationem, quæ omnino eis erat, sicuti dicitur in lege, et ut scriptum Evangelio, quod *Verbum caro factum est, et vit in nobis*. Igitur Apostolus erat in sua perfectione quoniam primus liberatus est ab omnibus. Secundo nullis deinceps inservivit concupiscentiis quod religiosus factus esset. Novissime effectus est intuitu Domini Jesu Christi; statim secutus est ejus dicta sine mora, est summe humilis.

Similiter omnes qui amplectuntur dicta cognoscunt veritatem; veritas vero liberat, et animas eorum eripit ab omni malo, modum factus est Paulus apostolus; etenim tor noster, liberum illum exhibuit; ideoque semetipso: *Nonne liber sum? annon nunc meum, sicuti viderunt illum illi primi* autem dicunt in stultitia sua: *Vidimus enim Jesum Christum, sicut apostoli. Sed non habent quibus videant, sicuti vidit a Dominum. Etenim Apostolus vidit Dominum admodum videbant illum apostoli qui cum e et qui crediderant in illum eo tempore, qui habebat circumseptus turbis quæ videbant hominem. Quem cum vidisset quæ erat sanguinis oculis cordis sui, et credidit illi Deum, et tetigit cum fide extremum vestime liberata est. Ipse autem dixit: *Quis tetigit me* quod ignoraret, sed ut manifestam faceret eum. Quare dixit ei Petrus: *Turba te persequitur: Quis me tetigit?* Manifestans autem illi sanata esse, dixit ei Dominus: *Vade in pacem tua salvam te fecit*²⁴. Similiter Pilatus, Amasius viderunt Dominum, sed ut reliqui turbis videbat illum sine fide, et non sicut viderunt apostoli: ideoque nullam lucrati sunt nisi quod illum vidissent. At Apostolus vidit illum cordis sui suaque validissima fide, sicut vidit quæ erat in fluxu sanguinis, et tetigit illum fide, et sanata est. Et quemadmodum apparuit noster Jesus Christus apostolo Petrus superatas passiones, liberumque illum esse quidem ratione quicumque liber sit a passiones Dominum videbit cordis sui oculis, sique videre non valet oculis corporeis lumen illud didissimum, quod vidit Paulus apostolus. qui animas suas reducunt atque decipiunt*

¹⁷ Matth. xiii, 44. ¹⁸ Exod. xxxiv, 29, 30. ¹⁹ I Cor. xv, 9; Galat. i, 15. ²⁰ I Cor. ix, 19. ²¹ 3. ²² Joan. i, 14. ²³ I Cor. ix, 21. ²⁴ Ibid. i. ²⁵ Luc. viii, 45, 48.

sane maximum est malum, consequi profecto nequeunt panem vitæ: quippe qui obtenebratos habent oculos, nec placent Deo, quem adorant omnes sancti in corde suo eumque intuentur: his namque et similibus sese Dominus exhibet, eum minime passionibus sint subjecti. Scriptum enim est sic de Isaia propheta, quod Dominus non est reversus apparere prophetae, eo quod non reprehendisset Oziam regem, et interdicta est illi prophetia. Post Oziae vero obitum apparuit ei angelus Domini, mundavitque illum prunis et forcipibus igneis.

Quare scitote, quod demortuo in hoc homine regno peccati, apparet Deus animæ, illamque cum corpore emundat. Si vero regnum peccati vivit in corpore, sane nequit homo videre Deum: etenim anima posita est in tenebris, nec apparet in ea lumen quod est visio Dei. Dicit namque David: *Lumine tuo videbimus lumen*²⁶. Quid est autem hoc lumen, quo videt homo lumen? Est lumen cuius meminit Dominus noster Jesus Christus in Evangelio²⁷: scilicet, ut sit homo totus luminosus, nec sit in eo ulla pars tenebrosa. Et quemadmodum dixit etiam: *Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, et cuicumque vult Filium manifestare*²⁸. Filius autem, filii mei, non manifestat Patrem suum filiis tenebrarum, sed permanentibus in lumine, quique sunt filii luminis, quorum cordum oculos illuminavit cognitione præceptorum. Oportet quidem, nos primum imitari Moysen prophetarum maximum, ut inveniamus gloriam fidei Dei invisibilis. Moyses enim cum factus esset filius Pharaonis filius, et cum labore elegisset cum populo Dei, projecit a se servitutem plenam abjectionis; et hactenus Deum non viderat, cum esset in servitute: at illa excussa servitute quæ est Pharaonis, liber factus est, meruitque videre rubum igne accensum, incombusum tamen. Dicitur autem, quod erat magna visio, habebatque principium et visionem mysterii mediæ et finem.

Hic quidem Moyses, dum deseruit Ægyptum et effugit Pharaonem, quadragesimum agebat annum, et opus operatus est adversus Pharaonem: quare solitarius factus est in deserto Madian, cuius interpretatio est, *locus Dei*. Intellectum quoque a multitudine segregatum, solumque versantem, corroborat Deus stabilemque efficit, ut valeat quærere et investigare ea quæ Domini sunt; et tum videbit magnitudinem virtutis et divinitatis et splendoris ejus in creaturis. Itaque, filii mei, initium magnæ visionis est prima visio, quam vidit Moyses in mirabili mirabilium, quod rubus esset accensus, et non combureretur. Quæ sane visio satis remota est a perfectione. At visio secundi mysterii est accessio propior plus quam priori tempore. Dixit enim: *Vadam, et ridebo visionem hanc magnam*²⁹. Accedenti autem facta est colloquutionem et visionem et

signorum perpetrationem. Utique sciatis, filii mei, hos Dei varios aspectus imperfectorum esse, sicut videntium in speculo: at qui pervenerunt ad perfectionem, cordis eorum aperiuntur oculi, apparetque illis maximum lumen cum requie sine labore. Quandoquidem in perfectorum oculis nihil remanet reprehensionis peccati aut tenebrarum, quoniam hæc duo si cordi insita sint, nequaquam animæ permittunt videre visionem perfectionis quæ est perfectorum, quæ est visio Pauli et similibus, de qua dixit Apostolus: *Vultu velato videmus gloriam Dei, tanquam qui videt in speculo, et immutatur a gloria in gloriam*³⁰.

Item Moyses non transmigravit de uno in alium locum, neque de una regione in aliam, sed transmigravit transmigratio aperte mirabili. Vidit enim visionem hanc magnam, quæ est accensio ignis in rubo sine combustione, præterea colloquutionem et visionem. Quæ quidem contemplatio mirabilis typus est mysterii incomprehensibilis. Et hæc est transmigratio, cuius meminit Paulus apostolus; quod sit transmigratio de gloria in gloriam, et de fide in fidem, et de imperfectiori virtute ad perfectiorem virtutem. Quæ quidem transmigratio et accessio ea est quæ nos appropinquare facit Domino, et acquirere visionem cognitionis ejus virtutis. Siquidem dixit Deus per linguam sui prophetae: *Accedentes ad me, cognoscunt meam virtutem*³¹. Ille ergo qui accedit ad Dominum, cognoscit ejus virtutem; in intellectu vero qui ad Deum adhuc non accessit, impius exaltatur qui est diabolus, sicut arbor Libani. Cum vero Deo appropinquaverit intellectus ille, et ei unitus fuerit et unum cum illo factus, non apparet amplius impius qui initio in eo exaltabatur. De qua autem re nos edocet David dicens: *Vidi impium celsitudine jam auctum, et exaltatum esse in longitudinem sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; et quæsi eum, et non inveni locum ejus*³². David quidem non quæsiit impium, neque locum ejus nisi inquirendo de cognitione Dei. Similiter quicumque inquit de cognitione Dei, non invenit impium omnino. Dictum autem ejus, *Transivi*, simile etiam est dicto ejus in alio psalmo: *Transibo per loca umbrosa mirabilia ad domum Dei*³³. Qui quidem transitus qui est ulterior trajectio, indicat nobis animæ incrementum: hoc namque dedit propheta in signum perfecti, cum antea via ejus a Deo remotissima esset. Nec admirimini, filii mei, quod nostra via sit remotissima, cum adhuc versemur in spirituali pueritia. Videmus enim dictum esse prophetae illi magno Eliæ: *Surge, comede et bibe, et confortare; longa enim adhuc via tua est*³⁴. Et de hac eadem longinquitate dixit David: *Quis dabit mihi alas columbæ, ut volem, et quiescam*³⁵. His autem nos scire oportet, quod vita cujusque nostri egena est, et via laboriosa. Quare oportet, ut

²⁶ Psal. xxxv, 19. ²⁷ Luc. xi, 36. ²⁸ Matth. xi, 57. ²⁹ Exod. iii, 5. ³⁰ II Cor. iii, 48. ³¹ Psal. xxxiii, 6. ³² Psal. xxxvi, 53, 56. ³³ Psal. xli, 5. ³⁴ III Reg. xix, 7. ³⁵ Psal. liv, 7.

non ambulemus in infirmitate et dissolutione et A pigritia, sed caute, et cum stabilitate. Etenim ducior orbis terrarum Paulus nobis consulti, ut curramus, ut apprehendamus. Et dicit etiam: *Subjicio corpus meum, et redigo illud in servitatem* ³⁶.

Curramus itaque, filii mei, dum tempus habemus in hoc corpore, ut apprehendamus perfectionem, quemadmodum apprehendit illam hic sanctus Paulus, qui dixit: *Decertavi certamen bonum, et perfeci stadium meum, et servavi fidem meam et servata est mihi ex tunc corona gloriæ meæ* ³⁷. Cumque apprehendisset hic Apostolus perfectionem in corpore, desideravit egressum ab illo, et dixit propterea: *Si mihi in hac vita corporis mei sunt fructus in operibus meis, nescio quid eligam mihi ipsi; utrumque enim me angit, ut illud cupiam, quoniam cupio dissolvi et separari a mundo, ut sim cum Christo; et hoc melius est mihi et utilius: ut autem maneam in corpore, indigeo etiam ad gaudium vestrum et incrementum fidei vestræ. Sit itaque conversatio vestra digna Evangelio* ³⁸. Similiter, filii mei, facite et vos, quoniam pigre atque ignave agentem comprehendit finis ante perfectionem in Christo, sicut dixit Salomon in Proverbiis ³⁹, quod animæ transgressorum legis auferuntur, antequam perveniant ad timorem Dei. Et sic accidit Ezechiæ regi ⁴⁰, quando apprehendit illum finis dierum suorum, cum esset sine cura, revertens autem ac poenitentiam agens atque rogans Dominum, meruit augmentum aliorum annorum, satiusque crevit. Quibus C annis completis, separata est anima ejus a corpore, cum esset in summa perfectione ministerii Dei. Scitote etiam hoc, quod quemadmodum corpori tres sunt status, quando est in illo anima, nempe pueritia, virilitas et senectus: similiter tres quoque status habet anima in corpore recondita, scilicet initium fidei, progressum et perfectionem. Primo autem cum incipit anima credere, nascitur in Christo, sicuti dicitur in Evangelio. Joannes quoque apostolus dedit etiam nobis signum hujus nativitatis, et medii, et perfectionis, dum ait: *Scripti vobis, adolescentes, scripti vobis, filii, scripti vobis, patres* ⁴¹. Quæ quidem epistola non est amicis illius corporalibus, sed fidelibus, juxta tres status eorum qui appetunt lac rationale, et accedunt ad perfectionem, ut mereantur veram gratiam. Idcirco David propheta sciens statum dierum perfectionis animæ hic, et quod jam proventus esset diebus corporis, et timuit dissolvi ab illo non habens dies spirituales, rogavit Deum dicens: *Ne accipias me, Domine, in dimidio dierum meorum* ⁴². Quæ quidem cura illum angebat causa dierum spiritualium, non corporalium, quoniam sensus ejus dicti, *In dimidio dierum meorum*, fuit ob timorem, ne auferatur anima illius ante complementum dierum suorum, essetque præterea alienus a perfectione.

Item asseritur de Abraham, quod senexerat, proventus fuerat in diebus. Similiter omnes sapost fidem defatigabant corpora sua ad ea scienda, quoniam subjiciendo corpora pervenerunt ad senectutem incremento cultus et ministerii. Intelligite quoque, filii mei, factum Danielis, fuit puer corpore, et senex intellectu: non autem tanquam illi duo senes, qui proventus in diebus secundum corpus, erant vero opera eorum, operum puerorum, distinebanturque puerili concupiscentia. Daniel enim reprehendit eos manifestis veritate puritatis ob eorum senectutem corpoream pueritatis, iudicium contra sanctam, justam, param Senenam, dicens: *O proventus in diebus malis* ⁴³, et hinc qua verba. Similiter Josephi, eum qui diligenter B gionem, imitari oporteat puritatem et continentiam; incipiatque ordinare semet ipsum contemplatione, et corroborari in omnes alias concupiscentias validas callidi hostis, et dicat sicut dixit Job quod fortitudo evacuata sit ex dorso et lumbis eius. Et vere, filii mei, omnis qui decertat et confertur in has corporales concupiscentias que excitantur ex nimio cibo et potu, ille ipse valet accipere lumbos suos in puritate, et corroborare ut dicit dicto psalmi: *Accingere gladio tuo super lumbum tuum, o gigas* ⁴⁴. Quo dicto denotatur, quod verum Dei quo obtinetur puritas, sit gladius acceptus, abscindens, sicut dicit Apostolus ⁴⁵: *qui gladius proter abscindere atque trucidare valet omnes malas concupiscentias*. Similiter quoque loquens angelus et C Jacob, subtraxit ex illius femore nervum: hic emarcuit, et debilitatum est corpus ejus, et vocatus est Israel, id est, *videns Deum* ⁴⁶. Pari etiam ratione nos oportet corpus debilitare, cum impugnetur tamen et prudentia, ad debilitandam et extinguendam concupiscentiam: hæc enim debilitas pariter in nobis virtutem puritatis. Hinc Apostolus hinc debilitatis causa ait: *Cum infirmatus sum, et fortis evadum* ⁴⁷. Similiter de hac infirmitate pariter etiam est David propheta dicens: *Non est nimium corpori meo* ⁴⁸. Quod profecto dixit, eo quod debilitaverat corpus suum summa debilitate, maxime appetens salutem, quæ non est infirmitas, sed sanitas et valetudo, quoniam debilitate corpore, corroboratur anima.

Eia ergo debitemus corpora nostra sapienter et prudenter, ut valeamus continere nosmetipsos: quoniam si subjiciemus corpus, illudque reuertentur in servitatem animæ, tunc cogitationes carnalium quarum dilectio est Dei adversario, mortificata hac debilitate; et tunc illuminatur anima, et templum Deo. Quicumque igitur mundus fieri det in omnibus membris suis, hic sane est religiosus, et non est fornicator: et valet dicere cum David: *Omnia ossa mea dicunt: Quis est similis Deus* ⁴⁹? Et hic ille est, qui cunctos sensus

³⁶ I Cor. ix, 27. ³⁷ II Tim. iv, 8, 9. ³⁸ Philipp. i, 22-27. ³⁹ Eccle. vii, 18. ⁴⁰ IV Reg. ix, 1 et Isa. xxxviii, 1 sqq. ⁴¹ I Joan. ii, 12-14. ⁴² Psal. ci, 25. ⁴³ Dan. xiii, 52. ⁴⁴ Job xi, 11. ⁴⁵ I Cor. xii, 1. ⁴⁶ Hebr. iv, 12. ⁴⁷ Gen. xxxii, 25. ⁴⁸ II Cor. xii, 10. ⁴⁹ Psal. xxxvii, 4. ⁵⁰ Psal. lxxvii,

erudit, et non reliquit eos sibi dominari, contuitque illos, et portavit super illos jugum Domini magna puritate. Quare oculis suis non permisit videre quidquam mali, neque concupiscere mulierem. Nec non auribus suis audire non permisit susurrations, neque diaboli consilia, aut injectas sibi ejus cogitationes. Ideoque impleta est de illo Scriptura: *Aures tuæ non sunt inclinatæ verbis inanibus. Et hæc verba multo magis illum effecerunt bonitatis Christi subditum, et thymiana suavissimum. Ori quoque suo inposuit seras, nec dimisit illud stultitiæ vacare verbis. Et manus suas ordinavit ad operandum sine tyrannide opera optima cum misericordia et veritate. Et pedes non cucurrerunt ad effusionem sanguinis, sed diligenter properarunt ad Domini verba: Qui angariaverit te unum milliari, ambula cum illo quo¹¹. Et ventrem et pectus suum custodivit, ne mediantibus illis incideret super terram, tanquam draco qui serpit super terram, super ventrem et pectus suum. Et hæc est, fratres, ratio religiosi. Illi vero qui religiosi non sunt, sed diluculo properant ad potum siceræ, de illis audiamus dictum prophetam dicentis: *Comburentur sua ebriitate ex vino, et oculos suos dant ad præbendos mutuo calices, et comedunt hædos de grege ovium, et vitulos pingues de armento bovm, et lascivunt in stratis molliibus, et in omni quod materiali est consentaneum¹². Existimant tamen isti se sapientes esse, cum sint hostes et dracones; nam draco eorum est magister; et projecerunt ventres suos et pectora sua super terram, putantes se prudentes esse, et Scripturæ peritios quam inique docent, cum sint pectora draconis.**

Sciatis itaque, filii mei, hos quos indicat propheta, esse verarum sciendarum et rectæ fidei transgressores, introducendo alienas professiones in sortem, ac stabili fidei adversando sua instabili atque mendaci fide, asserentes Creatorem omnium esse creatum, ignorantes Deum omnia condidisse suo Verbo, sicuti testatus est Joannes evangelista, dicens de illo: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus est Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est: nihil¹³. Cum igitur sit confirmatum, omnia per ipsum facta esse, cælestia et terrestria, visibilia et invisibilia, sicuti testificatur fides verax: qua ratione audent isti dicere de illo, quod post unionem sit ut unus creatorum, eo quod corpus Christi sit creatum? Hi sane sunt, qui pectus cordis sui sub pectore draconis incluserunt, sicuti prædixit propheta de illis, quod draco scilicet eorum pectora premit et ventres. At qui exerunt intellectus suos, filii mei, e terra, suspicientes cælum ubi sedet Christus a dextra Dei, et facti sunt extra ventrem et concupiscentias; Dominus noster Jesus suscipit eos, et offeret Patri suo tanquam pretiosa quædam ac optima. Quibus cognitis, dilectissimi mei, oportet, ut unusquisque*

A nostrum qui religiosus esse cupit, conetur elongari a turbis et ab illis recedere, ut sit in corpore et corde et intellectu extra vulgi et conversationis ejus perturbationes, quoniam perturbatio semper inter homines versatur. Dominus autem noster factus est nobis exemplar elongationis et solitudinis, ascensus solus in montem ad orandum seorsim. In deserto superavit diabolum quoque cum illo decertantem, nec sane impotens erat vincere illum in medio multitudinis; verum ut nos doceat, quod solitudine et silentio hostem vincere, et perfectionem consequi facilius valeamus. Item Dominus ipse suam gloriam minime aperuit suis discipulis coram hominibus, sed assumpsit eos, et ascendit ad montem, et ostendit eis gloriam suam. Joannes etiam Baptista fuit in deserto usque ad suam manifestationem Israeli. Notum itaque vobis sit, filii mei, qualiter hostis noster nos urget suis armis extrinsecis et intrinsecis, sibi asciscens homines quosdam tanquam instrumentum et arma, eo quod illi obtemperant; hisque mediantibus adversatur fidelibus: qualis est mulier impudica, quæ est ipsius arma fortissima, extendens alas suas aulaci animo. Petrus quoque apostolorum princeps nos utilitatem docet solitudinis, siquidem cum solus esset, vidit cælos apertos et linteum descendens super se, de quo allocutus est illum Deus; tum sublatus est linteum ab illo ascendens in cælum.

Pari quoque ratione Ezechiel cum quatuor vidisset animalia, quatuor habentia facies, et totas gloriam Dei indicantes, non fuit id in civitate neque oppido, sed extra in agro: dixerat enim illi Deus: *Egredere in agrum, et ibi videbis gloriam meam¹⁴. In summa quidem hæc visiones et manifestationes nequaquam sancis factæ sunt, nisi in montibus et solitudinibus. Apostolus autem Paulus locutus quoque est de his sanctis eorumque venerabili instituto in Epistola ad Hebræos sic dicens: *Utique errabant isti in montibus, et desertis, et vallibus, et speluncis, et fissuris terræ¹⁵. Similiter etiam cognoscens propheta solitudinem Deo placere, dixit: *Bonum est hominem portare jugum Domini a pueritia, et sedere solum¹⁶; et ait etiam psaltes David: *Solus manebo, donec transeat iniquitas¹⁷. Jeremias etiam propheta, cum optime novisset perturbationes barbarum magnam asferre molestiam iis qui Deo placere cupiunt, dicere non abstinuit: *Quis dabit mihi domicilium in deserto, ut rejiciam a me populum hunc, et pergami, et longe sim ab illo¹⁸? Cognoscite itaque, filii mei, virtutem solitudinis: siquidem Dominus noster crebra sua solitudine instituit nobis firmam spem dilectionis solitudinis, sicuti ait David propheta: *Tu, Domine, habitare me fecisti in spe securus¹⁹. Elias quoque propheta spiritualem meruit cibum et alimentum ab angelis; quod tamen non fuit in medio barbarum neque in civitate aut oppi-******

¹¹ Matth. v. 41. ¹² Amos vi. 4-6. ¹³ Joan. i. 5. 27, 28. ¹⁴ Psal. lvi. 2. ¹⁵ Jerem. ix. 2. ¹⁶ Psal.

¹⁷ Ezech. iii. 25. ¹⁸ Hebr. xi. 38. ¹⁹ Thren. iii. 14, 10.

do, sed tantum in deserto. Omnia quidem quæ ac-
ciderunt sanctis, ex his et similibus ad nostram
eruditionem scripta sunt, ut imitemur eos qui di-
lexerunt solitudinem, quæ nos conducere valet ad
Dominum : quod est magna consolatio, hominem-
que perfectum efficit. Quam sane cum quidam di-
lexissent ex tota sua virtute et ex toto :uo esse,
adepti sunt gloriam et lumen, plus quam illi qui
incolunt civitates et oppida. Quare satagite, filioli
mei dilectissimi, mihi in Domino, stabiliri in illa ut
par est, ut vos ad Dei conduceret visionem, quæ est
ipsa spiritualis speculatio, per gratiam Domini nos-
tri et Dei nostri, et vivificantis animas nostras et
corpora nostra, Jesu Christi, Verbi æterni, cui laus
in æternum. Amen.

EPISTOLA XVIII.

Dixit :

Scitote, filioli mei dilectissimi, quod ab initio,
quando anima a præcepto declinavit, exorta est
inobedientiã; mediante qua inobedientiã omnes
animæ ad inferos ire cœperunt, sicut dixit Aposto-
lus : *Quod per primum Adam fuit mors* ⁶⁰. Quare
miseratione motus est Deus Verbum, et incarnatus
est ex nobis mysterio incomprehensibili, et imple-
vit omnem dispensationem nostræ salutis, et descen-
dit ad inferos, et captivos illos fecit : et reduxit
inde omnes animas ibi detentas, eripiens eas a
potestate diaboli usque ad diem tremendum iudicii ;
et ascendere fecit eas, quia sponte obtemperaverant
et obediunt, feceruntque præcepta divina, ad cœ-
lum ubi est paradisos. Erat autem causa eorum
ascensionis ad cœlum ignis invisibilis, qui est calor
honorum operum, qui accensus est in cordibus
eorum. Neque hæc vobis duntaxat plana facio ;
verum et cui similis sit hæc anima in qua habitavit
ignis Dei. Similis est avi duabus præditæ alis qui-
bus volat, et sursum per cœli aera elevatur. Etenim
avi præ omnibus creaturis alæ peculiare sunt ; alæ
vero animæ Domino obsequentis sunt virtus ignis
Dei, quibus ad cœlum sursum volare valet. Si au-
tem his caruerit alis, minime sursum elevari in
aera poterit, cum sit illius ignis expers, similisque
erit avi suis spoliata alis quæ volare nequit. Præ-
terea hominis anima assimilatur avi, cum calor
causa sit ejus existentie in mundo ; etenim nisi
ova semper avis foverit, minime producerentur ab
illis pulli viventes, quoniam eorum vita existere
nequit nisi calore mediante. Hac autem de causa
ait sacrum Evangelium : *Hierusalem interfecit
prophetarum, et lapidatrix missorum ad illam, quo-
ties volui congregare filios tuos, sicuti congregat avis
pullos suos sub alis suis* ⁶¹ ? Cum autem, filioli mei,
intellexeritis similitudinem animæ Deo addictæ et
obsequentis, ad volucrem cujus existentie radix
est calor, ne permittatis vos exui hujus ignis vir-
tute : etenim parata sunt vobis certamina multa a
diabolo propter hunc ignem vobis a Deo concessum,

ut illo vos exuat : quippe qui optime novit
vos minime prævalere posse, quandiu est vobis
hic ignis.

Quare obsistite illi, et cognoscite illius p-
smata, quoniam sub dulcedine suam abscondi-
ritudinem, ne appareat, effingitque vobis va-
pulchra simulacra, quæ profecto non sic se habent
ut inclinet ad se corda vestra calliditate veron-
tante : et hæc quidem est ars ipsius semper,
sari videlicet tota sua virtute omnibus ma-
Deo bene inservientibus. Nec non multas et
passiones animæ injicit, ad extinguendum
illum quo virtus subsistit : præcipue quidem et
reque, eique annexis. Si vero animadverterit
illi minime obtemperetur, neque ejus reci-
B negotium in quoquam, alias adducit calliditas
facie justitiæ, apparetque in similitudine
lucis, ut ait Paulus apostolus ⁶², et alia his
ad inclinandum cor nostrum ad se. Si autem
rit eos sibi ab his cavere, et minime ea susci-
nec ei obedire penitus penitusque, tunc recedat
illis confusus, et tum habitabit in illis Spiritus
Cum autem habitaverit in illis Spiritus Dei
quiescere eos faciet in omnibus eorum operibus
dulcis redditur illis portatio jugi Dei, sicuti scriptum
est in Evangelio : *Portate jugum meum super vos*
Et efficiuntur penitus indefessi, tam in exercitiis
virtutibus, quam in ministrando et in vigiliis
cturnis ; neque irascuntur humanas ob injurias
nec omnino hominem timebunt aut bestiam
charitatem aut genios : quandoquidem gaudium
Domini cum illis est noctu diuque, et aeger
rum intellectus, et alit eos. Siquidem hoc gaudium
anima semper crescit et præparatur, et eo ascen-
dit in cœlum ; quemadmodum corporis subsistentia
stabilitas est mediante pane et aqua, sive his
libus a principio usque ad finem ejus. Videtur
enim puerum incrementum suscipere lacte
tum esca humida, tandem quocumque quæ
dies occurrit ; et corroboratur, et aulacius et
in hostes sibi obsistentes efficitur. Si autem
pitur morbo aliquo, impediturque ne alatur ;
prævalent adversus eum hostes omnibus et
bus, et vincunt illum ; nec poterit consequi san-
tem a morbo aut vincere hostes, nisi consuetudo
et cura medici. Sic hominis anima, nisi Dei g-
dium illi insit, infirmabitur, et mala in
cidit. Si vero quærere conabitur hominem aliquem
Dei ministrum spiritualis peritum medicinæ, illi
adhærebit ; is illam primum sanabit a passionibus
iterumque resurget, eamque Dei causa eradicat
obtinebit gaudium illud quod est illius alimen-
tum vero hostibus obsistere poterit qui sunt
tus mali, eosque superabit et conculcabit e
consilia, et gaudio perficietur.

Nunc itaque, dilectissimi mei, cum hoc cog-
ritis, cavete a mali diaboli consiliis ; nam ven-

⁶⁰ I Cor. xv, 21. ⁶¹ Matth. xxiii, 57. ⁶² II Cor. xi, 14. ⁶³ Matth. xi, 29.

figura veridici ad decipiendum et seducendum. Cum autem venerit ad vos in similitudine angeli lucis, nolite illi credere aut obedire; siquidem fideles causis apparentibus aucupatur. Qui autem adhuc perfecti non sunt, ignorant has diaboli calliditates, et ea quæ illis perpetuo injicit; perfecti vero ea cognoscunt, quemadmodum ait Apostolus: *Esca fortis perfectorum est, qui ordinarunt sensus suos, et vires suas* (21), et *cognoverunt discretionem boni ac mali*⁶⁵. Hos enim nequit hostis seducere: at fideles qui adhuc perfecti non sunt, sibi que minime cavent, sua decipiet suavi esca, quanquam suavis non sit, eosque trahet quemadmodum trahit piscem piscator esca obvelato hami cuspidate: eaque de causa piscis ignorat hamum esca obvelatum esse; hinc accedit, et escam deglutit, et facile capitur cito. Quare intelligite hoc, quod si piscis novisset se ea esca capiendum esse, procul dubio illam fugeret, et nequaquam ei accederet. Pari quidem ratione imperfectos fideles, ut diximus, aucupatur hostis, causis vero haud alsimilibus, ut asserit Salomon sapiens: *Invenitur quidem via quæ recta esse putatur; novissimum vero ejus conducit ad inferos*⁶⁶. Scriptum etiam est in Amos propheta: *Amos, quid facis hic? Qui respondit: Video rete instructum ad capiendas volucres*⁶⁷. Notum autem est avem, ob timorem ne capiatur in terra, in aera elevari, et struere sibi habitaculum in altissimis locis ad requiem et acubitum; et sic dormiens sine cura erit, cum nullus ad illam pervenire aut eam capere possit. Verum enim vero venatorem astute agere, et in eam machinari videmus, qui veniens sub loca ejus tendit ei rete, et escam ostendit, eamque ob causam descendere illam facit ab altitudine illa, eamque aucupatur. Similiter facit diabolus, aucupans fideles imperfectos suis calliditatibus vero non absimilibus, quanquam tamen non ita sese habeant, et præcipites eos agit de illorum celsitudine. Hac ipsa ratione lecit, cum sese sub serpente celavit, et dixit Evæ: *Si comederitis ab arbore, dii efficiemini, et aperientur oculi vestri*⁶⁸. Evæ autem his auditis verbis inclinatum est cor ad illum, et putavit id verum esse, propterea quod de hoc non investigavit. At cum comedisset, et comedere præbuisset Adæ, evenit illis infelicitas illa magna, cecideruntque ambo e sua celsitudine. Similiter facit fidelibus imperfectis, dum distinguere nesciunt inter bonum et malum, sed sequuntur suas propensiones, et propria opinione et judicio sunt contenti, nec ediscere curant a suis patribus qui jam perfecti sunt, et distinxerunt inter bonum et malum; sed secuti sunt cordis sui desideria, existimantes se solos jam perfectionem obtinisse ac benedictionem suorum patrum. Illi autem, filii mei, similes sunt avibus illis quæ construxerunt nidos suos in aere, et descenderunt in terram, et aucupati sunt eas venato-

res apparentibus artibus. Simile sane evenient his ob fiduciam sibi adscitam, et eo quod operantur secundum voluntatem cordis sui, sua implentes desideria, minime obtemperantes, neque obedientes suis patribus. Hinc diabolus inducit eis has visiones et phantasmata, et operatur in illis superbiam cordis, suggerens illis noctu somnia quæ verificabit eis diu, ut decipiantur. Næc hæc duntaxat; sed inducit eis etiam lumina noctu, ita ut illuminentur loca eorum; et hujuscemodi quam plurima facit, nec non signa, quæ hic adducere non possumus neque singula exarare. Quæ quidem omnia operatur, ut æquo sint animo, existimantes eum esse angelum Dei, et illum amplectantur. Cum autem illum susceperint hac ratione, illos præcipites agit ab eorum altitudine, sicuti diximus de casu illarum avium, propter spiritum superbiam qui illis dominatus est. Et ut sibi persuadeant se magnos et gloriosos effectos esse in spiritu præ multis, curat, nec addunt suis obedire patribus; et impletur de illis scriptura, quod sint racemi florentes acerbi; et re vera ita sunt: quippe doctrina Patrum ardua illis effecta est, eo quod putarunt se jam omnia novisse.

Quare, filii mei benedicti, intelligite quæ dixi vobis, videlicet quod minime proficere, aut satius augeri, aut perfici, vel scire distinguere inter bonum et malum valebitis, nisi obtemperaveritis vestris perfectis patribus. Etenim patres nostri sic fecerunt, patribus suis obedientes, eorumque documenta auscultantes; idcirco profecerunt, et creverunt, et doctores facti sunt, sicuti scriptum est in Sapientia filii Sirach: *Discite a patribus vestris, qui didicerunt a patribus eorum*⁶⁹. Vos itaque, filii mei, hos imitari oportet, qui suis obedierunt patribus, iisque in omnibus obtemperarunt, quos omnia Dei ope patres edocuerunt quæ didicerant a patribus suis, et ipsi ea docuerunt filios suos obedientes. Isaac namque obtemperavit Abraham, Jacob autem obedivit Isaac, et Joseph obedivit Jacob, et Elisæus obedivit Eliæ, et Paulus obedivit Ananiæ, et Timotheus obedivit Paulo; et hi ac similes suis obedierunt patribus, eorum implentes voluntates et obedientiam in omnibus, et cognoverunt veritatem, et didicerunt justitiam, et novissime meruerunt Spiritum sanctum; tumque protulerunt veritatem in omnibus, uti scriptum est in Ezechiele propheta: *Constitui te rectorem domus Israel*⁷⁰. Itaque, dilectissimi in Domino et recti corde, si proficere cupitis, et satius augeri, et reddi imperturbabiles in cordibus vestris, et non illudi a diabolis in quoquam, obedite patribus vestris, eis que obtemperate, et non caletis in æternum. Ego vero alia vos docebo opera, quæ hominem firman ab initio usque a fine; et sunt, ut diligat homo Deum ex tota anima sua, ex toto corde suo et ex tota mente sua, eique subiciatur; et tunc dabit ei Deus virtutem

⁶⁵ Hebr. v, 14. ⁶⁶ Prov. xvi, 25. ⁶⁷ Amos viii, 2.

⁶⁸ Gen. iii, 5. ⁶⁹ Eccli. viii, 14. ⁷⁰ Ezech. iii, 17.

(21) *Vires suas*. Proposita sua

magnam et gaudium; et dulcia ei redduntur omnia opera Dei tanquam favus; nec non omnes corporis labores, et meditationes, et vigilæ, et portatio jugi Dei sit ei levis et dulcis. Propter dilectionem autem Domini erga homines, immittit eis quædam illis adversantia, ne magnificetur, sed ut persistant in certamine, et accipiant incrementum, id est pro fortitudine gravitatem et infirmitatem, pro gaudio inærorem, pro quiete et tranquillitate perturbationem, pro dulcedine amaritudinem, et alia plura ejusmodi eveniunt diligenti Deum; et propterea magis corroborabitur decertando contra ea, et vincendo: quibus superatis, Spiritus sanctus erit cum illo in omnibus, ita ut quidquam mali omnino non timeat. Rogo autem Dominum meum, ut elargiatur vobis hanc gratiam ob vestram obedientiam, quam vobis servet. Cui cum Patre suo bono, et Spiritu sancto, laus et honor ab omnibus rationalibus in æternum. Amen.

EPISTOLA XIX.

Filiis suis monachis. Dixit:

Scitote, filii: Spiritus sanctus semper ac perpetuo spirat odorem suavissimum ac dulcissimum et lingua inexplicabilem, sicuti dicitur: Quis cognoscit suavitatem Spiritus et ejus dulcedinem, nisi illi qui meruerunt ut inhabitaret in illis? Hoc autem notum est, quod multi illum non meruerunt, quoniam spiritus pœnitentiæ non inhabitat in animabus pœnitentium, nisi multos post labores. Cum autem inhabitaverit in illis, eos tradet Spiritui sancto, et inhabitabit in illis Spiritus sanctus. Videmus enim, filii mei, esse in hoc mundo multa his similia; etenim lapis gemmæ non obtinetur nisi magno labore, nec reperitur in civitatibus aut oppidis, sed in domibus regum duutaxat: similiter etiam Spiritus sanctus non habitabit in superba anima, sed in animabus humilium, quorum tota cogitatio in perfectione sita est. Cum autem habitaverit in istis hic Spiritus, maximas agent Deo gratias multamque laudem; quoniam meruerunt Spiritum sanctum in illis habitare, sicuti meruit illum Levi, et egit Domino maximas gratias, dicens: Benedicam te, Domine, qui edocuisti me Spiritu quem dedisti servis tuis. Dixit etiam: Benedictus es, Domine, qui dedisti sanctis tuis honorem omnibus divitiis præstantiorem: equidem non valeo Spiritus divitiarum magnitudinem aspicere, quem elargitus es sanctis tuis. Quem quidem Spiritum, filii mei, quærentes sancti invenerunt; et est lapis verus, cujus meminit sacrosanctum Evangelium⁷⁰; quod homo mercator quærebat gemmam pulchram,

⁷⁰ Matth. xiii, 45, 46. ⁷¹ ibid. 44. ⁷² Luc. iv, 15. ⁷³ Matth. xxvi, 59.

(22) *Potestatem cogendi* — nisi id illi permittatur a Spiritu sancto. Nullus dubito quin interpres hic minus sancti abbatis sententiam expresserit; quæ nimirum ita fortasse reddenda fuisset *potestate tentandi* aut similiter. Quod quidem suadere videntur quæ mox sequuntur: *Deinde eduxit illum Spiritus, ut tentaretur a diabolo qui* — non valuit *adversus eum*. Excidit sane a recta sentiendi ratione

A qui, inventa pretiosissima margarita, abiit, et didit omnia sua, et emit illam. Scriptum etiam quod cum thesaurus esset absconditus in agro eum invenisset homo, abscondit illum, et lætus vendidit omnia sua, et emit agrum illum⁷¹. Sicut sancti, dilectissimi mei, in omnibus generibus, cum hunc invenerint Spiritum, et habitavit in illis, gratias egerunt Deo maximas. Quædem nequaquam habitat nisi in animabus huiusmodi, et hisque similibus, quibus aperit magna arena, dicens gaudium et requiem cordibus eorum in mundo, faciens eorum noctem, sicuti dicitur: *Et cum autem plana vobis fecerim, filii mei, quæ opera huius sancti Spiritus, cupio etiam vobis indicare certamina spiritus mali. Scitote que, quod discedens a vobis, facilem reddentem viam meam, perveni ad meum domicilium et permansi in mea solitudine extra turbas sancti Spiritus, clam, ac palam. Cuperem ut essetis penes me essetis, ut vobis notum facerem quid mihi notum fecit Spiritus sanctus omni tempore* (scriptum enim est: *Divitiæ Domini operantur pauperem*), nec non contentiones quas postea in me passus sum: quippe tentationes non impotenti nisi eos qui acceperunt Spiritum sanctum. Quædam quidem accepto Spiritu, inducit eis diabolus tentationes, permittente ipso Spiritu, quem diabolus non iam habeat potestatem cogendi quempiam fidelium nisi id illi permittatur a Spiritu sancto (22).

Et Dominus noster cum accepisset ea quæ sunt, factus est nobis exemplar, ut nos non doceat cognoscere veritatem. Cum enim baptizatus fuisset, descendit Spiritus sanctus super illum, et ut columba, deinde eduxit illum Spiritus sanctus in desertum, ut tentaretur a diabolo; qui cum probatus illum omnibus suis tentationibus, non valuit adversus eum, sicuti dicitur in Evangelio *Lucæ*: *Cumque complevisset diabolus omnes tentationes, recessit ab illo ad tempus*⁷². Et reversus est hinc Jesus in Galilæam virtute Spiritus. Ita cum accipiunt Spiritum, et decertant et superant tentationes, corroborat Spiritus sanctus, datur illis virtutem maximam, et exaltat illos, et custodit illos omnibus. Filii mei dilectissimi, cuperem ut essetis penes me, ut cognoscatis novissimam tentationem meam, quæ similis est tentationi Domini nostri Jesu Christi novissimæ, qui cum implevisset suam dispensationem dixit: *Pater, si possibile est, transi a me calix iste; at non secundum voluntatem meam sed secundum voluntatem tuam*⁷³. Quod sane et cum orationibus et precibus, non autem ob me

quisquis putarit, diabolum accipere aliquando potestatem cogendi quempiam fidelium. *Fidelis dicitur*, ait Apostolus (1 Cor. x, 13), *qui non patitur vos tentari supra id quod potestis*. Quæ de re sacra abbas plura superius in *Orat. ad Monachos* præcipue vero cap. 13 et 14. Eadem porro mines revertendi ratione usus esse videtur interpres superius in epist. 5, ut ad eum locum monuimus.

aut timorem aut impotentiam ullam, sed ut doceat nos, sicuti ejus primæ tentationes erant ad documentum nostrum; nam sponte venit ab alto, quod tamen non reliquit: et habitavit super terram, et assumpsit nostram similitudinem, ut nos ipsa redimeret, mediantibus iis quas operatus est per eam, dispensationibus; et mortuus est pro nobis, et sepultus, et resurrexit, et liberavit captivos inferorum, ascenditque ad superiora cœlorum ubi prius erat. Videte itaque, filioli mei, dilectionem Dei Verbi, qui nos eduxit de fovea inferorum ad superiora cœlorum: nam cœlum superius aliud est a cœlo visibili, et cœlum visibile aliud est ab aere, qui est ventus hic flans sua levitate; spatium autem aeris aliud est ab hac crassa terra, in qua modo sumus et brevi ex illa migrabimus. Sciatis autem, operationes cœli alias esse ab operationibus terræ: aliamque esse regionem, hac terra graviorem, arduam valde ac tenebrosam, nihilque esse in ea luminis neque requiei, et vocatur infernum. Tentatio autem, filioli mei, quæ super mihi accidit parvus absuit, quia me ad hoc idem infernum perduxisset: quippe honorum hostes in illud me projicere voluerunt ingenti sua calliditate. Et pro his fuerunt mei labores, et certamina, et angustiae, et perturbationes. At infelix gratias ago Deo meo, et laudes illi offero, cui servivi toto corde meo a pueritia mea usque nunc, ei que obedivi, cum me non deseruisset, sed auxiliatus est mihi, et eripuit me a tenebris inimicorum, et iterum restituit me in pristinam celsitudinem meam, sicut redemit Adam et filios suos bonos, reduxitque illos ad pristinum eorum ordinem. Scriptum enim est: *Ascendit in altum, et captivam duxit captivitatem, et dedit hominibus dona*⁷⁶. Notum præterea vobis facio quod mea postrema tentatio similis fuit tentationi Josephi postremæ; siquidem Joseph beatus ac justus, cum tentaretur multitudine tentationum, non est perturbatus; supereminens vero cum in carcerem fuisset detrusus qui est similitudo inferni, perturbatus est hac tentatione. Dominus autem noster sua clementia cum vidisset polchritudinem ejus certaminis et patientiæ, dedit illi magnum honorem, et constituit illum regem, nec amplius tentatus est. Vere quidem, filioli mei amabiles, non abscondo a vobis mensuram tentationis in qua versabar, et ex qua liberavit me Dominus meus; et certus quidem sum, quod hoc sim consecutus vestris orationibus, et precibus, et memoria vestra qua me prosequimini. Etenim tantis laboribus mecum pertulistis; et certe dabit vobis Dominus spiritum salutis, quemadmodum dedit meum paupertati. Dixit enim discipulis suis: *Vobis autem qui sustinistis mecum in tentationibus meis, dispono, sicut pollicitus est Pater meus, regnum, ut sedatis et bibatis super mensam meam in regno meo*⁷⁷. Quare percipite, filioli mei, sensum horum verborum; quod videlicet quicumque particeps sit Domino

A Christo, ei obediendo, illi quoque particeps erit in locis requiei; et qui etiam ei consors fit in contemptu, consors quoque erit illi in gloria. Siquidem qui patitur labores et opprobria et injurias et contemptum, ipse glorificabitur. Scriptum namque est: Filius bonus ipse hæreditabit labores et benedictiones parentum suorum; filius vero malus hæreditabit maledictionem.

Scitote etiam, filioli mei amabiles, quod postquam hanc scripsi vobis epistolam, commovit me Spiritus, ut scriberem vobis de seraphim quem vidit Ezechiel propheta⁷⁸, qui est typus animarum fidelium quæ decertant ad consequendam perfectionem. Habebat sex alas oculis refertas; habebat etiam facies quatuor, in quatuor partes aspicientes. Una facies similis erat faciei hominis, alia vero faciei tauri, et alia faciei leonis, et alia faciei aquilæ; et reliqua quorum meminuit propheta, quæ per tempus vobis scribere non licet. Verum pauca vobis exponam de horum sensu; cum vero ope Christi ad vos venero, exponam vobis reliqua labium ad labium, cum de his modo scribere non valeam. Sciatis ergo: facies prima seraphim quæ est facies hominis, designat fideles qui in mundo sunt operantes ea præcepta quæ sibi injuncta sunt; si quis autem horum ad habitum monasticum egressus fuerit, assimilatur tauri faciei, eo quod operatur et sollicitus sit de præceptis monachatus; nam agit et decertat sensibile certamen. Quod si congregationis ordines consumnaverit, et egressus fuerit habitare solitudinem, et segregatus fuerit ad oppugnandos invisibiles dæmones; jam hic assimilatus est faciei leonis, qui est rex ferarum silvestrium. Cum autem superaverit hostes invisibiles, et passionibus dominatus fuerit easque sibi subjeceit, elevabitur Spiritu sancto, et videbit divinas visiones, et assimilabitur faciei aquilæ, et implebitur de illo Scriptura: *Renovabitur juvenus tua sicut aquilæ*⁷⁹. Et tunc intellectus illius discernet quæcunque sibi obvenire possunt sex ex partibus, et assimilabitur sex illis alis oculorum refertis; et fiet seraphim spiritualis, et hæreditabit æternam hæreditatem, eo quod obtemperaverit patribus suis spiritualibus.

Ego autem scio, filioli mei, quod nos omnes jam accepimus virtutem a Domino, quia obedivimus patribus nostris, eorumque accepimus benedictionem. Vos quoque propter vestram obedientiam et ministerium, accipietis ministerium a Domino et hæreditabitis benedictionem patrum vestrorum. Dico quidem vobis, quod semper vestri memor sim, et video vos in spiritu, tanquam parens pia atque misericors filios suos parvulos. Sæpe quidem volebat Dominus meus quiescere me facere a laboribus corporis hujus, et assumere animam meam ad se; sed cum requiescat in vobis Spiritus Domini, reliquit spiritum meum in corpore ejus ad educandum vos, dicens ei: Uti que optima es parens et educa-

⁷⁶ Psal. LXXVII, 19. ⁷⁷ Luc. XII, 29, 30. ⁷⁸ Ezech. I, 4 sqq. ⁷⁹ Psal. CII, 5.

trix bona; propterea reliqui te, ut optime educares filios tuos. Et nunc, filii mei benedicti novissima benedictione, in liber meus ad vos et benedictio: quare servate illum, cum sit vera hæreditas, et hæreditatio patrum spiritualium, qui minime filiis suis aurum vel argentum aut his similia hæreditandum relinquunt; sed veram hæreditatem. Parentes namque corporales sunt, qui hæreditandum relinquunt filiis suis aurum et argentum et his similia. Quare videte patriarchas, qui auro et argento aliisque corporalibus divitiis affluebant, nec tamen mentio ulla sit, quod horum quisquam filiis suis illarum meminerit; siquidem temporalia sunt et transitura. Sed hæreditandum reliquerunt illis benedictionem illam veram, in æternum duraturam, quæ parit requiem cœlestem; et ipsa est, quæ manebit cum homine in æternum. Quamobrem scitote quod hæc benedictio quam dedit vobis pater vester, par sit illi benedictioni paternæ. Salutem in Domino, et Spiritum veritatis concedat vobis Dominus noster, donec discedatis ab hoc mundo transiuro, et hæreditetis mundum illum duraturum, intercessione omnium patrum nostrorum. Et laus, et gloria Trinitati sanctissimæ, Domine sæculorum in æternum. Amen.

EPISTOLA XX.

Filio suo Bebnudo. Dixit :

Dilectissime mihi venerande in Domino Bebnude, pax tibi. Ante omnia Dominum deprecor pro salute omnium animarum tibi obedientium, et pro tua quoque salute, et laborantium tecum in nomine Domini, et omnium ambulantium tecum in pace propter Dominum nostrum Jesum Christum. Ipsi enim requiescere faciunt animas patrum suorum, quos Dominus noster Jesus Christus requiescere faciat in regno cœlorum. Hoc autem sciatis omnes, quod quicumque facit quiescere aliquem ex servis Domini, quamvis calice aquæ duntaxat, merces illius non deperditur, sicuti sacratissimo ore suo ait Dominus noster : *Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicis aquæ frigide tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam* ⁷⁸; et ait etiam de illis, qui contristant discipulorum spiritus et scandalizant sua malitia : *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, magis expedit ei, ut suspendatur in collo ejus lapis molæ, et demergatur in mare* ⁷⁹; et dixit etiam : *Mensura qua mensurabitis, mensurabitur vobis* ⁸⁰. Quare percipite, dilectissimi mei, quod Dominus nihil eorum quæ super terram sunt, diligit præ discipulis suis et facientibus voluntatem suam, et deperdit qui eos contemunt. Etenim quidquid facit homo servis Dei, illi facit, sive bonum sive malum id sit. Dixit enim : *Qui suscipit vos, suscipit me* ⁸¹; et etiam : *Quod non feceritis uni ex minimis istis, neque mihi feceritis* ⁸².

Quare, dilectissimi mei, cavete, ne quempiam ho-

minum contemnatis : hujus quippe radix est superbia, quæ hominibus iram induxit. Et ideoque dicit Isaias propheta : *Ecce dies Domini Sabaoth veni super omnes superbos corde, et illusores* ⁸³. Vide itaque, dilectissimi mei, magnitudinem mœrorum hujus qui superbis eventurus est. Quare nos oportet, ut lugeamus super nosmetipsos cordis ardore et mœstitia; nam multos vidi monachos et virgines in hanc arduam cecidisse passionem ob vanam existimationem, dicentes de semetipsum: Uque nos aliquid magni sumus, et nullus vobis comparabitur. Vere autem dico vobis, dilectissimi, nihil esse in his nisi superbiam et contemptum ergo homines, et odium, et pessimam æmulationem, et contentionem, quia pœnitentiam agere et ex corde respicere renuunt; et hæc sane atque similia nequaquam his permittunt discernere inter bonum et malum, et inter dulcedinem et amaritudinem. Quandoquidem spiritus mali in aere consistentes lugere eos faciunt tempore ridendi, et ridere tempore lugendi; et impleta est de illis Scriptura : *Maledictus est qui facit bonum malum, et malum bonum, et qui facit amarum dulce, et dulce amarum* ⁸⁴. Hos quidem oportebat obtemperare sancto Joanni dicenti : *Nolite credere omni spiritui; sed probate spiritus, num sint a Deo* ⁸⁵.

Nobis autem opus est super hos lugere, qui persistunt in his memoratis malis omni tempore vite suæ, eaque diligunt plus quam diligunt escam necessariam, et audire contemunt documenta dei viventis, amplexantes ea mala documenta quæ sunt impiorum spiritu. Quæ quidem Dei documenta sunt, puritas, pax perpetua sine mutabilitate plenæ misericordiæ, et reliquorum optimorum fructuum verorum, quorum consummatio est benedictio. Satagite itaque, dilectissimi, hæc Spiritus documenta consequi quibus animæ nostræ confortantur, iisque mediantibus suscipimus Dominum nobismetipsis; ea quippe sunt via secunda, in qua nullus reperitur latro sive quidquam mali. Et scitis quod sine puritate corporis et cordis nemo videtur esse perfectus coram Deo, secundum quod scriptum est in sacrosancto Evangelio : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* ⁸⁶. Perfectio enim oritur ex puritate cordis; in cordibus quippe duplex inest species, scilicet bonum naturale, et malum præter naturam, quod parit passiones animæ, quæ sunt susurratio, invidia, illusio et reliqua mala. Bonum vero parit cognitionem Dei, et sanitatem animæ ab omnibus passionibus. Quare dixit Dominus : *Anima, benedic Dominum sanantem omnes tuas passiones* ⁸⁷. Si autem studet homo, dilectissimi mei, eradicare malum, et confidit in Domino eorum rectitudine, et effugit omnia mala, luctu, et mœstitia, et suspiriis, et jejunio, et vigiliis, et mansuetudine, et multis ad Deum precibus; Dominus sui

⁷⁸ Matth. x, 42. ⁷⁹ Matth. xviii, 6. ⁸⁰ Matth. ⁸¹ Matth. xxv, 45. ⁸² Isa. li, 12. ⁸³ Isa. v, 20. ⁸⁴ Joan. ix, 1. ⁸⁵ Matth. v, 8. ⁸⁶ Psal. cxl, 5.

bonitate illi opitulabitur, et ab omnibus animæ passionibus eum vindicabit, quemadmodum dixit David : *Judica me, quoniam in humilibus ambulavi, et in Domino confisus sum, et non timebo*⁸⁵. Et quemadmodum vobis notum feci, dilectissimi mei, quod his operibus sit sanitas animæ a passionibus; notum quoque vobis facio, quod multi persistentes longo temporis intervallo in monachatu et virginitate, non didicerunt doctrinam puram, quia negligentes documenta patrum suorum amplexati sunt concupiscentias cordis sui; et ideo prævaluerunt adversus eos mali genii et rebelles latrones qui sunt in aere, jaculantes in illos absconditas sagittas noctu diuque, ita ut in nullo eos quiescere sinant loco, nec non occupant corda eorum superbia, et inani gloria, et impia æmulatione, et susurratione, et ira, et excaescentia, et contentione aliisque passionibus quam plurimis. Hæc enim et similia perpetrant dæmones nostram intendentes mortem, non quidem vitam.

Hæc sane verba, quæ vobis nota feci, dilectissimi mei, non mea quidem sunt, sed eorum quoque meminit Jacobus apostolus dicens : *Si insit in vobis æmulatio amara, et schismata sint in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem; non est enim ista sapientia de sursum descendens sed terrena, animalis, diabolica*⁸⁶. Scriptum etiam est in Epistola Joannis apostoli : *Qui facit peccatum, ex diabolo est*⁸⁷. Cum itaque cognovissetis, dilectissimi mei, quod qui permanent in his operibus, non sit Domini opus in illis, verum compotes sunt diabolicorum documentorum, et cum diabolis reputantur, quamobrem lugeamus nosmetipsos; hoc namque tempus in quo sumus, est mœrendi. Agnoscamus quoque mensuram donorum Spiritus sancti, et clamemus cum dicente : *Venite, adoremus, et procidamus, et ploremus ante eum qui fecit nos*⁸⁸; et dicamus etiam dictum ejus : *Salva me, Domine, quoniam defecit sanctus, et diminuta est veritas a filiis hominum; et locutus est unusquisque in proximum suum labii dolosis, et corde fraudulento*⁸⁹. Propter quæ autem verba et quæ sequuntur, nobis flere operæ pretium est, quoniam dixit : *Dominus disperdet omnia labii dolosa, et linguas elatas*⁹⁰. Sciatis autem, filii mei, hos esse qui reputantur cum quinque virginibus stultis, quoniam transegerunt omne tempus suum cum stultitia, et non cohibuerunt linguas suas, neque mundarunt oculos suos et corpora sua a concupiscentiis, neque corda sua ab immunditiis aliisque fletu dignis, cum immunda sint; contentique erant vestitu laneo duntaxat, qui est habitus virginitatis tantummodo : quapropter cœlesti carebant delectatione ad legendos semetipsos et suas accendendas lampades; propterea non aperuit illis Sponsus, sed ait illis sicuti ait stultis virginibus : *Amen dico vobis, non cognosco vos*⁹¹.

Et dicit ille etiam : *Recedite a me, maledicti, in ignem æternum*⁹², ubi est fletus et stridor dentium⁹³

Nunc itaque, dilectissimi mei, non alia de causa hanc scripsi vobis epistolam, nisi propter desiderium salutis vestræ, ut sitis liberi, et fideles, et sponsa pura Christo; ipse namque est sponsus omnium animarum sanctarum, ut ait Paulus apostolus : *Despondi enim vos uni viro primogenitum castam, ut exhiberem vos Christo*⁹⁴. Equidem scio multa jam vobis evenisse certamina, dilectissimi mei, quæ ope Domini nostri qui vos direxit, devitastis singula; quippe verax Deus est, et ipse vos omnesque qui sibi ministrant, confortat ne incidatis in ea quæ ferre non valeatis. Percipite igitur, filii mei, vim tentationum quæ vobis evenerunt, et magnitudinem honorum qui vobis dati sunt a Deo earum causa, et constantes resistite venturis quoque. Et enim aurum igne multoties probatur, ut potiori probatione electum appareat. Similiter Dominus noster sua bonitate hominem probat multis tentationibus, et experitur illum, atque liquat illis medianibus tanquam aurum purissimum, et edocet illum certamina cordis; ita ut non revertatur amplius cogitare aut meminisse multitudinis injuriarum et contemptus quos illi intulerunt homines, vacuusque erit timore diaboli; sed humilietur coram Deo, et confidat in illum, sitque semper ad bonum paratus coram Deo, quemadmodum dixit David propheta : *Cor meum paratum, Deus, cor meum paratum; laudebo, et psallam in glorificatione mea*⁹⁵. Sciatis ergo hoc, quod absque dubio a quibusdam probabimini fratribus, opprobriis et injuriis, et contemnimini a consortibus vestris. Cum autem hæc vobis evenerint, persistite, et nolite timere, neque mœrere; verum gratias agite Domino pro omnibus his, quoniam sine illo nihil horum vobis accidit, quia certamina necesse est evenire servis Domini; nam quicumque non probatur a bonitate Dei tentationibus, et laboribus, et mœroribus, et calamitatibus, donec ediscat rationem obtinendi patientiæ et boni, certe non accipiet ab illo honorem.

Nunc itaque, dilectissimi mei, sustinete labores et mœrores qui vobis eventunt; et gratias Domino agite magna humilitate, ut videatis lætitiā laborum vestrorum, sicut beata Susanna fortissima in bello, quæ prævaluit adversus concupiscentiam illorum duorum senum adversantium legi, qui testati sunt contra eam falsum, intuleruntque ei multos labores; et propter ejus patientiam et constantiam exaltavit illam Deus in fine sui certaminis, et humiliavit hostes illius. Et sicut Thecla spiritu etiam fortissima, quæ nimine parentum illatus sibi timuit injurias, neque ignem etiam, neque carnificem, neque feroces feras. Tandem vero elargitus est ei Deus lætitiā cordis, et suorum præmia laborum; fortitudo enim ejus fidei in Deum, exstinxit ignem

⁸⁵ Psal. xxv, 1. ⁸⁶ Jac. iii, 14, 15. ⁸⁷ I Joan. iii, 8. ⁸⁸ Psal. xciv, 6. ⁸⁹ Psal. xi, 2, 3. ⁹⁰ ibid. 4. ⁹¹ Matth. xxv, 12. ⁹² ibid. 41. ⁹³ Matth. viii, 12. ⁹⁴ II Cor. xi, 2. ⁹⁵ Psal. cvii, 2.

ardentem, et observavit ora leonum ferocium, et humiliati sunt ei universi illius hostes. Et sicut Joseph humilis coram Deo et hominibus; quem, cum invidissent ei fratres sui, et odio illum habuissent, volentes illius effundere sanguinem ob invidiam, propter honorem ei a patre delatum, servavit divinum auxilium a nece; sed ei invidia dominati sunt, et elevaverunt in illum manus suas, et denum in servum vendiderunt. Insuper mulier sui domini cui inserviebat, permultos intulit illi labores, ita quidem ut in carcerem fuerit injectus. Erat namque continens, mansuetus, purissimus, immaculatus anima et corpore, nec timuit (Deo ei favente) omnes illas ærumnas, sed sustinuit, et confusus est in Domino; et novissime exaltavit illum Deus, constituens illum principem super Ægyptum, et super omnes ejus regiones. Omnes vero fratres ejus qui ei inviderant, subjecit Dominus sub pedibus ejus. Hi autem memorati et eis similes, dilectissimi mei, nequaquam obtinuerunt honorem a Deo initio sui certaminis et belli, sed postquam probavit eos, et liquavit calamitatibus et laboribus, et erudit eos quomodo instarent in prælia. Tunc vero, cum vidisset eos, calamitates et labores sustinuisse, et in Domino esse confisos, dedit eis honorem suæ divinitatis, depresseruntque oses suos sub plantis pedum suorum.

Ego autem, dilectissimi mei, dum recordor horum certaminis et prætorum, jubilat gaudio et lætitia spiritus meus, et pro vobis suppliciter deprecor. Permanete ergo in patientia, et non infirmetur corda vestra in vestris calamitatibus; sed gratias agite pro illis, ut præmium feratis pro eis a Domino. Hos quidem sermones scripsi vobis, fratres mei, et omnibus invocantibus nomen Domini, ut sit vobis omnibus pax, et veritas, et charitas Dei, et dilectio ad invicem; et ne sint inter vos contentio, vel sussurratio, aut malæ cogitationes, aut seditio, aut mutua pugna, aut contradictio, aut mala æmulatio, aut inobedientia, aut superbia, aut injuriæ in homines, aut irrisio, aut adulterium, aut inanis gloriæ amor, aut odium, aut concupiscentia pulchrorum vestimentorum corporis, aut mutuae inimicitiae. Infelicitas autem mea simplex vos deprecatur, ut nihil harum actionum sinatis inter vos in loco vestræ habitationis. Nam in quacunque congregatione hæc exstant actiones, inhabitat ibi ira Domini. Et sciatis, fratres, quod vita nostra in hoc mundo brevissima est; ideo de illa satagite, et nolite negligentes esse, ne incidat vestra transmigratio ab hac vita invicem irascentibus, ac propterea homicidis adnumeremini secundum Scripturam: *Qui odio habet fratrem suum, homicida est*⁹⁹. Quæ quidem dicta ac præcepta non ad monachos duntaxat et virgines spectant, sed et ad omnes fideles qui vobiscum communicant in Ecclesia Domini nostri Jesu Christi universali apostolica. Nunc itaque, fra-